
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 22 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 332 Pág. 1 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
022/2015 (PMRC) 

PROCESSO Nº 236 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas de 09 de Setembro de 2015, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, na cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada em construção civil para mão 
de obra e fornecimento de material, na reforma do 
telhado da Escola Municipal Correia Defreitas, neste 
município de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, conforme descrição no Edital 
de Tomada de Preços nº 022/2015 (PMRC) e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 25 de Agosto de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo 
e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2015 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 03 de Setembro de 2015, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de brinquedos escolares para 
entidades desta municipalidade de Educação Básica, 
nos moldes do Plano de Ações Articuladas – PAR, pela 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 091/2015 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 24 de Agosto de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo 
e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2015 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 04 de Setembro de 2015, 
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada para 
realização de exames laboratoriais periódicos 
diversos, para os servidores públicos municipais, em 
atenção ao Programa de Controle Médico e Saúde 
Ocupacional – PCMSO e Norma Regulamentadora NR-
7, pelas Secretarias Municipais, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 092/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 22 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 332 Pág. 2 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

supramencionado a partir do dia 25 de Agosto de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo 
e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 
através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 090/2015 (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 090/2015 (PMRC), publicado na Edição do 
Jornal Pérola do Norte de 04 de Agosto de 2015, às fls.02 
do Caderno Atas e Editais, tendo em vista equívoco na 
descrição da vigência, de modo que onde se lê 
“VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2015 a 03 de Agosto de 
2016.”, leia-se “VIGÊNCIA: 11 de Agosto de 2015 a 10 de 
Agosto de 2016”. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
098/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2015 (PMRC) – 
RESGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: BIOSTRATUM DISTRIBUIDORA DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA - CNPJ/MF: 11.920.216/0001-91 
OBJETO: A possível aquisição de até 350.000 litros de 
óleo diesel combustível, tipo S 10, para abastecimento de 
veículos, tratores, caminhões e maquinários que compõem 
a frota municipal, por um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 878.500,00 (oitocentos e setenta e oito mil e 
quinhentos reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2015 a 18 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 085/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: NITROSEMEN PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA – EPP - CNPJ/MF: 
16.682.212/0001-36 
OBJETO: A aquisição de nitrogênio líquido para utilização 
no Programa de Inseminação Artificial – PIA, pela 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Abastecimento. 
VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
contados após o atendimento e mediante apresentação de 
Nota Fiscal, Prova de Regularidade relativa à Seguridade 
Social – INSS, Certificado de Regularidade do FGTS e 
Certificado de Regularidade Trabalhista - CNDT. 
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2015 a 23 de Outubro de 
2015. 
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 087/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA – EPP 
CNPJ/MF: 06.183.150/0001-64 
OBJETO: A contratação de empresa certificada para 
executar serviços de coleta, transporte e destinação final 
de todo resíduo do Serviço de Saúde (RSS), produzidos 
pelas Unidades de Saúde do Município: PSF, Centro de 
Saúde e Santa Casa, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 22 de Agosto de 2015. Ano II Edição nº 332 Pág. 3 / 3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
contados após o atendimento e mediante apresentação de 
Nota Fiscal, Prova de Regularidade relativa à Seguridade 
Social – INSS, Certificado de Regularidade do FGTS e 
Certificado de Regularidade Trabalhista - CNDT. 
VIGÊNCIA: 28 de Agosto de 2015 a 27 de Agosto de 
2016. 
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2015 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2015 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 
construção civil para mão de obra e fornecimento de 
material, na reforma do Centro Municipal de Educação 
Infantil Maria Baggio, neste município de Ribeirão Claro, 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
VALOR: R$ 107.925,54 (Cento e sete mil novecentos e 
vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). 
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em 15 (quinze) 
dias consecutivos, de acordo com cronograma físico-
financeiro, após a execução física e procedida a devida 
vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, devendo neste custo estar 
incluso todas e quaisquer despesas decorrentes. 
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2015 a 23 de Março de 2016. 
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2015 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMINTE Nº 

098/2015 – (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: DINÂMICA ECO LOCAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ/MF: 10.391.596/0001-51 
OBJETO: Locação de banheiros químicos a serem 
utilizados em eventos propostos pela Secretaria Municipal 
de Turismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer. 
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
PAGAMENTO: À vista, em até 05 (cinco) dias 
consecutivos, juntamente com a Prova de Regularidade 
relativa à Seguridade Social - INSS e Certificado de 
Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débitos 
trabalhistas - CNDT. 
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2015 a 23 de Dezembro de 
2015. 
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 21 de Agosto de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 


		2015-08-22T19:46:55-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




